
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

Assessore P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 12:30, presso

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per

deliberare la proposta in oggetto.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

FENU ANDREA

PISTIS ROBERTO Assessore A

LAI ALEX Vice Sindaco

CADDEU GIUSEPPE Assessore A

P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il SIG. FENU ANDREA in qualità di Sindaco, partecipa il Segretario

Comunale Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata

in oggetto.

Sindaco P

OLLA VENERANDA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero  115   del  24-10-18

Oggetto: MODIFICA PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP. 2018/2020 E PIANO
ANNUALE 2018.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

l’art. 128 del D. Lgs. n. 163/2006 prevedeva che l’attività di realizzazione-
dei lavori pubblici di competenza degli Enti Locali, dovesse avvenire nel
rispetto dei documenti programmatori previsti dalla norma e sulla base di
un Programma Triennale approvato unitamente all’elenco dei lavori da
realizzare nel primo anno:

il comma 11 del citato art.128 prevedeva che il Programma Triennale-
dovesse essere adottato sulla base degli schemi tipo pertanto il Ministro
Infrastrutture e Trasporti ha disposto apposito Decreto per definire la
procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del
Programma Triennale di cui all’oggetto;

RICHIAMATA per farne parte integrante anche se non materialmente allegata
la propria Deliberazione numero 93 del 10/11/2017 e i suoi allegati ad oggetto:
approvazione schema programma triennale OO.PP. 2018/2020 e piano annuale
2018 secondo gli indirizzi formulati dalla Amministrazione Comunale;

DATO ATTO CHE :

il nuovo Codice dei Contratti D. Lgs n. 50/2016, dispone all’art. 21-
comma 1 che, le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori
adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio;

il nuovo Codice dei Contratti DLgs. n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma-
3 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a €.
100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima annualità e per i
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a
contributi o risorse dello Stato, […] o di altri enti pubblici:

per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini-
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni-
aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi
suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato.

VISTO l'art. 21 commi 1, 3 ed 8 del DLgs. 50/2016, e la norma transitoria di cui
all’art. 216 co. 3 del medesimo Decreto che recita:

Art. 216 […]
3. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si
applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 24-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU



amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo
comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e
già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti
esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di
concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si
rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.

CONSIDERATO che l'art. 21 comma 3 del già citato DLgs. 50/2016 dispone
che le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il Programma
triennale dei lavori pubblici e l’aggiornamento  annuale dei lavori sulla base
degli schemi tipo definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei
trasporti sentito il Ministro delle Finanze, si fa riferimento, ai sensi della norma
transitoria di cui all’art. 216 comma 3 del d.lgs. 50/2016, agli schemi
precedentemente utilizzati ai sensi dell’ex art. 128 del d.lgs. 163/2006 e dell’art.
13 del D.P.R. 207/2010;

DATO ATTO che con D.M. del 11.11.2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 55 del 6.3.2012, sono state approvate sia la procedura che gli schemi tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici, agli stessi è
necessario far riferimento ai sensi del combinato disposto degli articoli 21
commi 1, 3 e 8 e art. 216 comma 3 del già citato DLgs. 50/2016;

DATO ATTO della vigenza – e della prevalenza rispetto alla normativa statale
per gli ambiti disciplinati - della Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007 avente
ad oggetto “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture
e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo
2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto”;

DATO ATTO della Delibera di Giunta numero 93 del 10/11/2017 di
approvazione dello schema di programma dei lavori pubblici per il triennio
2018-2020 e dell'elenco annuale per il 2018 e della formulazione degli indirizzi
dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale .
realizzare un nuovo investimento di euro 213.000,00 per lavori di “INTERVENTI
DI SISTEMAZIONE SPAZI ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO E
REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI” utilizzando una quota di avanzo di
amministrazione risultante dal conto consuntivo 2017 applicabile al bilancio
2018, in conformità alla normativa sul pareggio di bilancio, a seguito
dell'emanazione della circolare del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 25
del 3.10.2018

CONSIDERATO E DATO ATTO CHE:

la modifica in oggetto dello schema di programma dei lavori pubblici per-
il triennio 2018-2020 ed in particolare dell'elenco annuale 2018 come
aggiornato,  rispondono alle esigenze di questa Amministrazione e;

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 24-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU



si rende conseguentemente  opportuno e doveroso modificare il-
programma dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020 ed in particolare
l'elenco annuale 2018.

 DATO ATTO che, per quanto in oggetto  sono operative le disposizioni
transitorie e finali di cui all’art.216, comma 3 del codice e il Decreto del
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014.(Decreto del Ministro
delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 283 del 5 dicembre 2014)

ACQUISITI i pareri obbligatori ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

RICONOSCIUTA la competenza della Giunta all’adozione del presente atto.

VISTI:

il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;-

il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii;-

il nuovo Codice dei Contratti DLgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii.;-

il D.P.R. 207/2010;-

la Legge Regionale n. 5 del 7 agosto 2007;-

lo Statuto e i regolamenti del Comune di Segariu;-

Per le motivazioni esplicitate, con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Le premesse,  la parte narrativa e motivazionale fanno parte integrante e
sostanziale del presente atto;

APPROVARE, per tutto quanto esplicitato,  la modifica del programma dei
lavori pubblici per il triennio 2018-2020 ed in particolare la modifica all'elenco
annuale 2018 e le relative schede  allegate alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;

PUBBLICARE il presente atto e i suoi allegati all’Albo Pretorio on line del
Comune di Segariu;

DEMANDARE ogni adempimento conseguente del presente atto al
Responsabile dell'Ufficio Tecnico. 

 Successivamente, stante l’urgenza del procedere,  con separata votazione
unanime,

DELIBERA

DICHIARARE,   il  presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 24-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU



dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 24-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SEGARIU



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 24-10-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Ardu Mario

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 24-10-2018 Il Responsabile del servizio
f.to FENU ANDREA

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 24-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SEGARIU



DI QUANTO SOPRA si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
f.to FENU ANDREA f.to LECCA ANNA FRANCA

SI CERTIFICA che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
ai sensi dell’art. 125, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs
18.08.2000 n.267 e pubblicata all'Albo Pretorio online  di questo Comune per 15 giorni
consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi dell’art.124 del medesimo T.U..

Il Segretario Comunale
Segariu, 31-10-2018 F.to Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA

SI CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali Dlgs 18.08.2000 n.267)
Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (dell’art. 134, c.3 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Dlgs 18.08.2000 n.267)

Il Segretario Comunale
Segariu, F.to Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.115 DEL 24-10-18

Segariu li 31-10-18        IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 24-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI SEGARIU


